
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Депздрав Югры)

П Р И К А З

О реализации Концепции развития системы подготовки населения
к оказанию первой помощи в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре на период до 2030 года

от 22 мая 2025 года                                                                                     № 772
Ханты-Мансийск

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации», приказами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 6 ноября 2020 года № 1202н «Об утверждении 
порядка организации и оказания Всероссийской службой медицины 
катастроф медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях, в том числе 
медицинской эвакуации», от 3 мая 2024 года № 220н «Об утверждении 
Порядка оказания первой помощи», во исполнение постановления 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 14 апреля 2025 года № 137-п «О Концепции развития системы 
подготовки населения к оказанию первой помощи в Ханты-Мансийском 
автономном округе – Югре на период до 2030 года», в целях развития 
системы обучения населения навыкам оказания первой помощи 
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Целевые показатели реализации Концепции развития системы 

подготовки населения к оказанию первой помощи в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре на период до 2030 года (приложение 1).

1.2. Форму «Отчет об организации работы по обучению населения 
навыкам оказания первой помощи в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре» (приложение 2).

1.3. Форму «Сведения о сотрудниках, прошедших повышение 
квалификации по программам дополнительного профессионального 
образования по подготовке инструкторов (преподавателей) по обучению 



оказания первой помощи» (приложение 3).
1.4. Форму «Сведения об образовательных площадках медицинских 

организаций» (приложение 4).
1.5. Типовые формы документов для проведения обучения населения 

навыкам оказания первой помощи (приложение 5).
1.6. Типовой перечень оснащения образовательной площадки 

для обучения навыкам оказания первой помощи (приложение 6).
1.7. Форму «График проведения курсов по обучению населения 

навыкам оказания первой помощи» (приложение 7).
2. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры:
2.1. Назначить должностных лиц, ответственных за организацию 

обучения населения навыкам оказания первой помощи.
2.2. Обеспечить: 
2.2.1. Выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») 

по реализации Концепции развития системы подготовки населения 
к оказанию первой помощи в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре на период до 2030 год, утвержденного постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 14 апреля 2025 года № 137-п;

2.2.2. Обучение населения навыкам оказания первой помощи 
по утверждённым типовым программам, с использованием форм 
документов, утвержденных приложением 5 к настоящему приказу,
с внесением сведений в реестр населения, обученного навыкам первой 
помощи;

2.2.3. Обучение сотрудников на курсах повышения квалификации 
по программам дополнительного профессионального образования 
по подготовке инструкторов (преподавателей) по обучению оказания 
первой помощи;

2.2.4. Работу образовательных площадок по обучению населения 
навыкам оказания первой помощи и их оснащение симуляционным и иным 
необходимым оборудованием и расходными материалами1;

2.2.6. Достижение целевых показателей, утвержденных приложением 
1 к настоящему приказу.

2.3. Разработать график проведения курсов по обучению населения 
навыкам оказания первой помощи. 

2.4. Направить согласованный график в органы местного 
самоуправления для организации обучения населения муниципального 
образования.

Срок: до 20 июня 2025 года, далее – ежегодно, до 10 февраля.

1 <*> Финансирование мероприятий не предусмотрено, расходы по этому направлению 
осуществляются за счет текущего финансирования медицинских организаций.



2.5. Оказывать содействие в организации обучения навыкам оказания 
первой помощи сотрудников экстренных оперативных служб согласно 
заявкам руководителей аварийно-спасательных служб.

2.6. Обеспечить размещение на информационных стендах, 
официальных сайтах и на страницах госпабликов медицинских 
организаций информации о правилах и приёмах оказания первой помощи. 

2.7. Осуществлять проведение мастер-классов, лекций по отдельным 
темам оказания первой помощи в медицинских, образовательных и иных 
организациях в рамках проведения мероприятий, предусматривающих 
наличие большого числа посетителей (месячники, профилактические 
акции, праздничные даты и др.) по согласованию с организаторами 
мероприятий.

2.8. Обеспечить участие специалистов, прошедших обучение 
навыкам оказания первой помощи, на этапах оказания первой помощи 
при проведении соревнований по планам основных мероприятий 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности.

2.9. Обеспечить представление в адрес координационно-
методического центра по первой помощи, организованного на базе 
казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Центр медицины катастроф», в установленном порядке и на адрес 
электронной почты: pp@cmkhmao.ru :

2.9.1. Информации о лицах, ответственных за организацию обучения 
населения навыкам оказания первой помощи (ФИО, номер телефона, 
e-mail).

Срок: до 30 мая 2025 года;
2.9.2. Информации об организации работы по обучению населения 

навыкам оказания первой помощи, в соответствии с формой 2 
к настоящему приказу. 

Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

2.9.3. Сведений о сотрудниках, прошедших повышение 
квалификации по программам дополнительного профессионального 
образования по подготовке инструкторов (преподавателей) по обучению 
оказания первой помощи, в соответствие с приложением 3 к настоящему 
приказу. 

Срок: в течение 3 рабочих дней с момента окончания обучения; 
2.9.4. Сведений о количестве организованных образовательных 

площадок, в соответствии с приложением 4 к настоящему приказу.
Срок: в течение 3 рабочих дней с момента организации работы.

mailto:pp@cmkhmao.ru.
mailto:pp@cmkhmao.ru.


2.9.5. График проведения курсов по обучению населения навыкам 
оказания первой помощи на согласование по форме, утвержденной 
приложением 7 к настоящему приказу. 

Срок: до 6 июня 2025 года, далее – ежегодно, до 25 января.
3. Главному врачу автономного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии» 
организовать обучение населения навыкам оказания первой помощи 
с использованием симуляционного оборудования на базе плавполиклинки.

Срок: ежегодно, в период навигации. 
4. Руководителям медицинских организаций на территории 

обслуживания которых расположены домовые хозяйства:
4.1. Обеспечить на постоянной основе проведение обучения навыкам 

оказания первой помощи представителей домовых хозяйств. 
4.2. Обеспечить домовые хозяйства:
методическими пособиями и памятками по оказанию первой 

помощи;
алгоритмами действий в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью, 

до прибытия медицинского персонала;
памятками по взаимодействию с медицинскими организациями

и казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Центр медицины катастроф». 

4.3. Организовать контроль за оснащением и своевременным 
пополнением аптечек первой помощи в домовых хозяйствах.

5. Руководителям бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Центр общественного здоровья
и медицинской профилактики», казенного учреждения 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр медицины 
катастроф»: 

5.1. Обеспечить подготовку методических, видео и иных материалов 
и инфографики для наглядного обучения населения навыкам оказания 
первой помощи.

Срок: до 1 сентября 2025 года.
5.2. Разработать фирменный стиль проекта по обучению населения 

навыкам оказания первой помощи, систему рейтинга образовательных 
площадок и инструкторов по обучению оказания первой помощи, порядок 
присвоения и вручения значковой мотивации обученных навыкам оказания 
первой помощи и инструкторов по обучению оказания первой помощи.

Срок: до 1 сентября 2025 года.
6. Директору казенного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Центр медицины катастроф»:
6.1. Разработать и направить в Депздрав Югры типовые программы 

обучения по организации преподавания первой помощи и по обучению 
населения навыкам оказания первой помощи.

Срок: до 16 мая 2025 года.



6.2. Обеспечить методическое руководство и реализацию 
мероприятий по подготовке инструкторов (преподавателей) по обучению 
навыков оказания первой помощи.

6.3. Обеспечить оценку материально-технического состояния 
и проверку готовности образовательных площадок для обучения навыкам 
оказания первой помощи, с направлением информации о необходимости 
их дооснащения в адрес Депздрава Югры.

Срок: ежегодно.
7. Главному внештатному специалисту Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
по первой помощи обеспечить методическое руководство по организации 
обучения населения навыкам оказания первой помощи в медицинских 
организациях.

8. Координационно-методическому центру по первой помощи 
обеспечить:

8.1. Сбор и анализ сведений в соответствии с формами приложений 
2, 3, 4, 7 к настоящему приказу и предоставление в управление 
организации медицинской помощи Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сводной информации 
по формам приложения 2, 3, 4.

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

8.2. Контроль за полнотой представленной медицинскими 
организациями информации, уточнение сведений при необходимости.

9. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2024 года
№ 108 «О совершенствовании системы обучения первой помощи 
населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, курирующего лечебную 
деятельность.

Исполняющий обязанности
директора Департамента                                                            М.В.Малхасьян



Приложение 1 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Целевые показатели реализации Концепции развития системы подготовки населения к оказанию первой 
помощи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на период до 2030 года 

Число образовательных площадок

Муниципальное образование/Медицинская 
организация

Число 
обученных на 

2025 год

Число 
обученных на 
период 2026-

2030 годы 
(ежегодно)

Число 
обученных 

инструкторов на 
период 2025-

2030 годы 
(ежегодно)

до 31 мая 
2025 года

до 30 
сентября 
2025 года

до 31 
декабря 

2025 года

Белоярский район 511 1022 3 0 1 0
БУ «Белоярская районная больница» 511 1022 3 1
Березовский район 390 780 4 0 2 1
БУ «Березовская районная больница» 313 533 2 1
БУ «Игримская районная больница» 77 154 1 1
КУ «Березовский противотуберкулёзный диспансер»  93 1 1
Кондинский район 490 979 4 0 1 1
БУ «Кондинская районная больница» 490 908 3 1
БУ «Центр общей врачебной практики»  71 1 1
Нефтеюганский район 890 1779 6 0 1 2
БУ «Нефтеюганская районная больница» 890 1573 4 1
КУ «Лемпинский наркологический реабилитационный 
центр»  63 1

1

БУ «Санаторий Юган»  143 1 1
Нижневартовский район 687 1374 4 0 2 0
БУ «Нижневартовская районная больница» 584 1168 3 1



7

БУ «Новоаганская районная больница» 103 206 1 1
Октябрьский район   555 1109 4 0 1 0
БУ «Октябрьская районная больница» 555 1109 4 1
Советский район 765 1530 5 0 2 1
БУ «Советская районная больница» 614 971 3 1
БУ «Пионерская районная больница» 151 302 1 1
БУ «Советская психоневрологическая больница»  257 1 1
Сургутский район 2363 4725 14 0 4 2
БУ «Сургутская районная поликлиника» 776 1506 4 1
БУ «Лянторская городская больница» 862 1680 4 1
БУ «Федоровская городская больница» 513 981 3 1
БУ «Нижнесортымская участковая больница» 212 378 1 1
БУ «Угутская участковая больница»  46 1 1
АУ «Региональный аптечный склад»  134 1 1
Ханты-Мансийский район 329 658 2 0 1 0
БУ «Ханты-Мансийская районная больница» 329 658 2 1
Когалым         1159 2319 7 1 0 0
БУ «Когалымская городская больница» 1159 2319 7 1
Лангепас 769 1539 5 1 0 1
БУ «Лангепасская городская больница» 769 1454 4 1
БУ «Лангепасская городская стоматологическая 
поликлиника»  85 1

1

Мегион   1063 2126 7 1 0 2
БУ «Мегионская городская больница» 1063 1891 5 1
БУ «Мегионская городская стоматологическая 
поликлиника»  102 1

1

КУ «Психоневрологическая больница имени Святой 
Преподобном ученицы Елизаветы»  133 1

1

Нягань 1098 2196 10 1 0 4
БУ «Няганская городская станция скорой медицинской 
помощи» 1098 1500 5

1



8

БУ «Няганская окружная больница»  984 2 1
БУ «Няганская городская поликлиника»  318 1 1
БУ «Няганская городская стоматологическая 
поликлиника»  98 1

1

БУ «Няганская городская детская поликлиника»  230 1 1
Покачи 286 572 2 1 0 0
БУ «Покачевская городская больница» 286 572 2 1
Пыть-Ях 701 1403 5 1 0 1
БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 701 1335 4 1
АУ «Пыть-Яхская городская стоматологическая 
поликлиника»  68 1

1

Радужный 781 1562 6 1 0 1
БУ «Радужнинская городская больница» 781 1493 5 1
БУ «Радужнинская городская стоматологическая 
поликлиника»  69 1

1

Урай            686 1372 7 1 0 3
БУ «Урайская городская клиническая больница» 686 1063 4 1
БУ «Урайская окружная больница медицинской 
реабилитации»  118 1

1

КУ «Урайский специализированный Дом ребенка»  122 1 1
АУ «Урайская городская стоматологическая 
поликлиника»  69 1

1

Югорск 669 1339 4 1 0 0
БУ «Югорская городская больница» 669 1339 4 1
Нефтеюганск 2271 4542 16 1 0 2
БУ «Нефтеюганская городская станция скорой 
медицинской помощи» 2271 2496 10

1

БУ «Нефтеюганская окружная больница имени В.И. 
Яцкив»  1823 5

1

БУ «Нефтеюганская городская стоматологическая 
поликлиника»  223 1

1

Нижневартовск 5293 10585 34 1 0 11



9

БУ «Нижневартовская городская станция скорой 
медицинской помощи» 4234 4082 14

1

БУ «Нижневартовская окружная клиническая 
больница» 1059 2117 6

1

БУ «Нижневартовский онкологический диспансер»  241 1 1
БУ «Нижневартовский окружной клинический 
перинатальный центр»  484 2

1

КУ «Нижневартовский противотуберкулезный 
диспансер»  221 1

1

БУ «Нижневартовский кожно-венерологический 
диспансер»  130 1

1

БУ «Нижневартовская психоневрологическая 
больница»  258 1

1

БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская 
больница»  937 2

1

БУ «Нижневартовская городская детская поликлиника»  739 2 1

БУ «Нижневартовская городская детская 
стоматологическая поликлиника»  134 1

1

БУ «Нижневартовская городская поликлиника»  981 2 1
БУ «Нижневартовская городская стоматологическая 
поликлиника»  261 1

1

Сургут      7583 15166 51 1 0 17

БУ «Сургутская городская клиническая станция скорой 
медицинской помощи» 7583 4542 15

1

БУ «Сургутская окружная клиническая больница» 1487 6 1

БУ «Окружной кардиологический диспансер «Центр 
диагностики и сердечно - сосудистой хирургии» 1487 6

1

БУ «Сургутская клиническая травматологическая 
больница» 1487 6

1

БУ «Сургутский клинический кожно-венерологический 
диспансер»  90 1

1

КУ «Сургутский клинический противотуберкулезный 
диспансер»  383 1

1



10

БУ «Сургутская клиническая психоневрологическая 
больница»  351 1

1

БУ «Сургутский окружной клинический центр охраны 
материнства и детства»  1163 2

1

КУ «Станция переливания крови»  288 1 1
БУ «Сургутская городская клиническая больница»  445 1 1
БУ «Сургутская городская стоматологическая 
поликлиника № 1»  390 1

1

БУ «Сургутская городская стоматологическая 
поликлиника №2 имени А.И. Бородина»  177 1

1

БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 
1»  675 2

1

БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 
2»  661 2

1

БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 
3»  338 1

1

БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 
4»  885 2

1

БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 
5»  229 1

1

КУ «Центр лекарственного мониторинга»  88 1 1
Ханты-Мансийск   2170 4340 21 2 0 13
БУ «Ханты-Мансийская городская клиническая 
станция скорой медицинской помощи» 1085 1000 3

1

КУ «Центр медицины катастроф» 1085 1000 3 1
БУ «Окружная клиническая больница»  867 3 1
БУ «Окружной клинический лечебно-
реабилитационный центр»  106 1

1

КУ «Ханты-Мансийский клиническая 
психоневрологическая больница»  119 1

1

КУ «Ханты-Мансийский клинический 
противотуберкулёзный диспансер»  164 1

1

БУ «Ханты-Мансийский клинический кожно-
венерологический диспансер»  57 1

1



11

БУ «Ханты-Мансийская клиническая 
стоматологическая поликлиника»  141 1

1

БУ «Центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики «  51 1

1

БУ «Клинический врачебно-физкультурный диспансер»  125 1 1
КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы»  198 1 1
КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»  105 1 1
КУ «Детский противотуберкулезный санаторий им. 
Е.М. Сагандуковой»  70 1

1

БУ «Медицинский информационно-аналитический 
центр»  59 1

1

АУ «Центр профессиональной патологии»  278 1 1
Общий итог 31508 63016 221 14 15 62



12

Приложение 2 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Отчет об организации работы по обучению населения навыкам оказания первой помощи в Ханты-Мансийском 
автономном округе – Югре

Таблица 1

Наименование медицинской организации

Мероприятия, направленные на развитие системы первой помощи 

из них:

Форма мероприятия Количество 
мероприятий

Количество 
участников медицинские 

работники

сотрудники 
медицинских 
организаций 
(не медики), 
в том числе 

водители 
СМП

педагогические 
работники 

сотрудники 
МЧС 

России, 
спасатели, 
пожарные

школьники, 
студенты

сотрудники 
экстренных служб, 

служб 
жизнеобеспечения 
(дорожных служб, 
ЖКХ, водоканал и 

т.д.)

сотрудники 
Росгвардии

сотрудники 
МВД, в том 

числе 
ГИБДД

сотрудники 
Министерства 
обороны РФ

прочие 
(указать 

категорию 
лиц)

Учебные курсы по 
оказанию первой помощи 
(8-16 часов) 
Учебные курсы по 
подготовке инструкторов 
по первой помощи (24 
часа и более)
учебные курсы/ 
занятия/лекции по 
отдельным темам 
мастер-классы
Интерактивные площадки 
по первой помощи в 
рамках форумов, 
конференций, массовых 



13

мероприятий, 
городских/региональных 
праздников, флешмобы
Отработка навыков 
оказания первой помощи 
пострадавшим в рамках 
тактико-специальных 
учений
Другое (указать)

Таблица 2

Форма мероприятия Количество выступлений/ публикаций/пособий/ 
тираж печатной продукции

Тема выступлений/ 
публикаций/ пособий 

и т.д.
выступление в СМИ (ТВ, радио)
Публикации в печатных изданиях
публикации в соцсетях и мессенджерах (Вконтакте, Телеграмм-канал)
Выступления на профильных конференциях, совещаниях и т.п
Публикации(статьи, тезисы) в профильных сборниках
разработка методических рекомендаций по различным аспектам 
первой помощи
разработка учебных пособий по различным аспектам первой помощи
издание и распространение печатной продукции (памяток, брошюр и 
т.д.)
Другое (указать)



14

Приложение 3 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Сведения о сотрудниках, прошедших повышение квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования по подготовке инструкторов (преподавателей) по обучению оказания первой 

помощи

ФИО Дата 
рождения Мессенджер

Тел 
рабочий/ 
сотовый

Эл почта

Образование 
(когда и 

какое 
учебное 

заведение 
окончил)

Квалификация
Текущее 

место 
работы

Должность

Освоенная 
программа по 

первой помощи 
(учреждение, дата, 
продолжительность 

обучения)

Освоенная  
программа по 

обучению первой 
помощи 

(учреждение, дата, 
продолжительность 

обучения)

 

 



15

Приложение 4 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Сведения об образовательных площадках медицинских организаций

Наименовани
е организации

Адрес места 
нахождения 
образователь

ной 
площадки

Режим 
работы

Количеств
о мест для 
обучающи

хся

Наличие в 
штате 

организации 
инструкторов 

первой 
помощи 

(количество)

Возможность 
привлечения в 

качестве 
инструкторов 
сотрудников 
сторонних 

организаций (да 
или нет)

Наличие: 
лицензии на 
образователь

ную 
деятельность 
(да или нет)

Наличие 
учебной 

программы 
преподаван
ия первой 

помощи (да 
или нет)

Ф.И.О., 
должность 

ответственного 
за организацию 

работы 
площадки

Контактный 
телефон и адрес 

электронной 
почты 

ответственного 
лица



Приложение 5 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Типовые формы
документов для проведения обучения населения навыкам

оказания первой помощи

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ____________________________________________________________, паспорт № 
______ серии ______________, выдан __________________________ 
______________________________________________СНИЛС_______________, проживающий 
(ая) по адресу: _________________________________________, настоящим документом даю 
свое согласие на обработку своих персональных данных наименование МО (адрес) (далее 
Оператор) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-
ФЗ
«О персональных данных», к которым относятся:

- фамилия, имя, отчество;
- адрес проживания, контактные телефоны, e-mail;
- паспортные данные, данные о дате рождения, СНИЛС; 
- место работы, учебы;

в целях:
- обеспечения учебно-практических занятий;
- ведения статистического учета.
Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу 
третьим лицам –
КУ «Центр медицины катастроф» и иным лицам), обезличивание, блокирование, а также 
осуществление любых иных действий с моими персональными данными предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

В том числе Оператор вправе производить фото-, видеосъемку для размещения в 
информационно-телекоммуникационных сетях. 

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что Оператор будет обрабатывать персональные данные как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению и подтверждаю, что 
ознакомлен со статьёй 9 Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ 
«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне 
разъяснены. Срок действия данного согласия – 5 (пять) лет.

Я подтверждаю, что действую по собственной воле.

«____»______________ 20__ г. __________________ _________________
                                                                                                                        (Подпись)                                    (ФИО)



17

Анкета слушателей курса «Оказание первой помощи»

Вопрос Ответ
Фамилия, имя, отчество
Дате рождения
Гражданство
Пол
Адрес проживания
Контактный телефон
E-mail
Паспортные данные: серия, номер
СНИЛС
Уровень образования
Наименование квалификации, 
профессии, специальности
Место работы, учебы (группа, 
класс)
Должность



18

ПРОТОКОЛ  № ____ ПРОВЕРКИ ЗНАНИЯ

Наименование МО
(наименование организации)

Председателя 
комиссии  

(Ф.И.О., должность)

Членов комиссии:  
(Ф.И.О., должность)

 
(Ф.И.О., должность)

«___» _______ 202__ года провела проверку знания по 
Программе обучения по оказанию первой помощи

(наименование программы обучения)

В объеме  
(количество часов)

Ф.И.О. Место работы Должность Результат 
проверки знаний

Регистрационный 
номер записи о 

проверке знаний в 
реестре обученных 

лиц *

Подпись проверяемого

      

Председатель 
комиссии  

(Ф.И.О., подпись)

Члены комиссии:  
(Ф.И.О., подпись)

 
(Ф.И.О., подпись)



19

Наименование медицинской организации

СПРАВКА
о прохождении обучения

«____» 2025 г.
№____

Дана ___________________________________________________________________________
(Ф.И.О слушателя)

_________________________________________________________________________________
(Наименование организации, должность)

В том, что он(а) «__»_____________________202 г. прошел(а) краткосрочное 
обучение на тему: «Оказание первой помощи» в объеме _____ часов.

Инструктор _____________________ ФИО __________________
(Подпись)  (Подпись)



ЖУРНАЛ
регистрации слушателей курсов

(наименование учреждения, организации)
 

№ 
п/
п

Ф. 
И. 
О. 

Дата 
рожден

ия

Гра
жда
нст
во

Пол
Адрес 

прожив
ания

Контакт
ный 

телефон

СНИЛ
С

Урове
нь 

образо
вания

Наимено
вание 

квалифи
кации, 

професси
и, 

специаль
ности

Место 
работ

ы, 
учебы 
(групп

а, 
класс)

До
лж
но
ст
ь

Наимен
ование 
курса

Срок 
обуче
ния, 

часов

Дата 
выдачи 

документа

Номер 
справки 

(код 
МО-

номер)

Прим
ечани

е

ФИО 
инструкто
ра

Назван
ие 
площа
дки



Приложение 6 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Оснащение площадок учреждений здравоохранения 
 автономного округа для обучения навыкам

оказания первой помощи 

Наименования оборудования и материалов для обучения 
навыкам оказания первой помощи

Единица 
измерения

Количество
(не менее)

Оборудование 
Тренажер-манекен взрослого пострадавшего с контроллером 
для отработки приемов сердечно-легочной реанимации

комплект 1

Тренажер-манекен взрослого пострадавшего без контроллера 
для отработки приемов сердечно-легочной реанимации

комплект 1

Тренажер-манекен взрослого для отработки приемов удаления 
инородного тела из верхних дыхательных путей

комплект 1

Расходный материал для тренажеров комплект 1
Набор имитаторов травм и повреждений комплект 1

Расходные материалы
Аптечки первой помощи (автомобильная для оказания первой 
помощи работникам)

комплект 10

Табельные средства для оказания первой помощи: устройства 
для проведения искусственного дыхания различных моделей, 
кровоостанавливающие жгуты, перевязочные средства, шины и 
пр.

комплект 1

Учебно-наглядные пособия
Учебные пособия для обучения навыкам оказания первой 
помощи пострадавшим

комплект 1

Учебный фильм для обучения навыкам оказания первой 
помощи

шт. 1

Наглядные пособия (слайды, плакаты): способы остановки 
кровотечения, сердечно-легочная реанимация, оптимальные 
положения и т.п.

комплект 1

Технические средства обучения
Мультимедийный проектор шт. 1
Экран для демонстрации учебных фильмов шт. 1
Персональный компьютер (ноутбук) шт. 1



22

Приложение 7 к приказу 
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

от 22 мая 2025 года № 772

Графика проведения курсов по обучению населения навыкам оказания 
первой помощи

(наименование учреждения, организации)

Месяц Количество обученных (чел.)

январь
февраль

март
апрель

май
июнь
июль
август

сентябрь
октябрь
ноябрь
декабрь
ИТОГО

Руководитель                ______________               ______________________
                                               Подпись                                                                 Ф.И.О.

«_____»  _____________ 20___года


